Títulos descontados   8.140 20.241

  Financiamento a exportação   98.835   -

  Adiantamento contratos de câmbio e rendas a receber   78.400   -

  Cheque especial   818 12.483

  Outros   16.139 863

Total 10.926.809 13.564.064

(*) Refere-se ao financiamento a titulares de cartões de crédito administrados pela Panamericana Administradora de
Cartões de Crédito Ltda.

() Refere-se a recebíveis de cartões de crédito com caracteristicas de concessão de crédito.

(*) Refere-se ao financiamento a titulares de cartões de créditos de bandeiras Visa e Mastercard, administrados pelo
Banco.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2011, foram recuperados créditos anteriormente
baixados contra a Provisão para perdas por não recuperação (impairment) - nota 7 no montante
de R$ 85.266 (sendo R$ 78.243 de recuperação de crédito do Banco e R$ 7.013 de recuperação
de operação de arrendamento mercantil).

A movimentação da provisão para empréstimos e adiantamentos é apresentada na nota 14.

Demonstrações Financeiras Consolidadas – IFRS  Página 83

c) Por prazo de vencimento

 2011 2010

 Valor % Valor %

Vencidos há mais de 14 dias   807.184   7,39 1.037.981   7,65
A vencer
Até 30 dias   951.433   8,71 1.054.047   7,77
De 31 a 60 dias   279.945   2,56 308.221   2,27
De 61 a 90 dias   289.884   2,65 306.834   2,26
De 91 a 180 dias   788.369   7,21 934.788   6,89
De 181 a 360 dias   1.616.767   14,80 1.380.270   10,18
Acima de 360 dias   6.193.227   56,68 8.541.923   62,98
Total 10.926.809 100,00 13.564.064 100,00

d) Cessões de crédito

No exercício findo em 31 de dezembro de 2011, foram realizadas cessões de créditos com
instituições financeiras e com FIDCs, conforme demonstra-se a seguir. Os contratos e parcelas
de contratos objeto de cessões referem-se a empréstimos consignados e financiamentos de
veículos.

2011

Valor da cessão Valor presente Resultado
Com coobrigação

   Crédito direto ao consumidor 485.872 401.752 84.120

Subtotal 485.872 401.752 84.120

Sem coobrigação

   Crédito direto ao consumidor 4.945.741 4.161.424 784.317

   Empréstimo em consignação 1.364.613 1.103.600 261.013